
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 4094 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 686ª Reunião Ordinária, realizada em 19 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 

1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 

21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas  
AA Nº 319/2020 - CBL CABO BRANCO LOGISTICA SERVICOS E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2020-

000132/TEC/AA-6161; LS Nº 330/2020 - FABIANO ALVES AGUIAR - SUDEMA - 2019-007994/TEC/LS-

0397; LO Nº 339/2020 - JOSE LOURENCO DA SILVA 02114125467 - SUDEMA - 2019-008280/TEC/LO-

0122; LO Nº 340/2020 - OFTALMOCLINICA SAULO FREIRE LTDA. - SUDEMA - 2019-008570/TEC/LO-

0184; LO Nº 341/2020 - FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DA PARAÍBA- FAP - SUDEMA - 2019-

008694/TEC/LO-0205; LO Nº 342/2020 - CARLOS ANTÔNIO NOGUEIRA - ME - SUDEMA - 2019-

004900/TEC/LO-9467; LO Nº 343/2020 - UCD UNIDADE CAMPINENSE DE DIAGNOSTICO LTDA - 

SUDEMA - 2020-000452/TEC/LO-0274; LO Nº 350/2020 - NOVA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2020-000013/TEC/LO-0212; LO Nº 351/2020 - JR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
GASES LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-008107/TEC/LO-

0085; LO Nº 353/2020 - PARELHAS GAS LTDA - SUDEMA - 2019-006269/TEC/LO-9748; LO Nº 
355/2020 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2019-

007793/TEC/LO-0033; LO Nº 356/2020 - MEMORIAL SANTA LUZIA LTDA - SUDEMA - 2019-

008397/TEC/LO-0143; LO Nº 357/2020 - ASPLAN - ASSOCIACAO DOS PLANTADORES DE CANA DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2019-008479/TEC/LO-0157; LO Nº 358/2020 - G P COMÉRCIO VAREJISTA DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-008497/TEC/LO-0163; LS Nº 360/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 

2019-007452/TEC/LS-0381; LI Nº 361/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. 

DO M.A. - SUDEMA - 2020-000699/TEC/LI-7199; LI Nº 362/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-000703/TEC/LI-7201; LI Nº 363/2020 - 

CONSENSO IMOVEIS LTDA ME - SUDEMA - 2020-000142/TEC/LI-7173; LI Nº 364/2020 - CAGEPA - 

CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-005341/TEC/LI-6945; LI Nº 365/2020 - 
SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-000702/TEC/LI-

7200; LO Nº 366/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEIS PEDRA DO GALO LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-

009166/TEC/LO-8388; LO Nº 367/2020 - R M SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI - ME - SUDEMA 

- 2020-000274/TEC/LO-0256; LO Nº 368/2020 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS COSTA DO SOL LTDA. - 

SUDEMA - 2019-001386/TEC/LO-8763; LO Nº 369/2020 - JOSE VALMOR PACHER - ME - SUDEMA - 

2018-008886/TEC/LO-8304; LO Nº 370/2020 - CERÂMICA FREI DAMIÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2019-

008506/TEC/LO-0167; LO Nº 371/2020 - CONDE RESTAURANTE E CONVENIENCIA - SUDEMA - 

2020-000108/TEC/LO-0227; LO Nº 372/2020 - ANTONIO HERCULANO DE SOUSA - SUDEMA - 2020-

000001/TEC/LO-0209; LO Nº 373/2020 - BERNARDO MEIRA CONSTRUÇÕES EIRELI - SUDEMA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

2020-000680/TEC/LO-0298; LO Nº 374/2020 - CONSTRUTORA R&L EIRELI - SUDEMA - 2020-

000658/TEC/LO-0293; LO Nº 375/2020 - GDR ENGENHARIA E EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO 

LTDA - SUDEMA - 2020-000260/TEC/LO-0253; LO Nº 376/2020 - GOMES DE LIMA CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2019-008476/TEC/LO-0155; LP Nº 377/2020 - CENTRAIS 

ELETRICAS DA PARAIBA S/A-EPASA - SUDEMA - 2020-001226/TEC/LP-3325; AA Nº 378/2020 - 

PORTAL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA - SUDEMA - 2020-000442/TEC/AA-6177; LO Nº 
379/2020 - DANIELA GIANELO LOURENÇO CONSTRUÇOES EIRELI-ME - SUDEMA - 2020-

000041/TEC/LO-0218; LO Nº 380/2020 - JEOVA JIRE CONST. E EMPREENDIMENTOS EIRELI - 

SUDEMA - 2020-000635/TEC/LO-0287; LO Nº 381/2020 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E 

SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 2019-008680/TEC/LO-0204; LO Nº 382/2020 - MARQUES E PAIVA 

CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2019-008147/TEC/LO-0096; LO Nº 383/2020 - TEMPO REAL 

CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2019-008385/TEC/LO-0140; LS Nº 384/2020 - RODOLFO THIAGO 

SANTINO DA SILVA - SUDEMA - 2019-008283/TEC/LS-0401; LO Nº 385/2020 - F R J SILVA 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2019-002265/TEC/LO-8955; LI Nº 386/2020 - 
JARDINS DOS BANCÁRIOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIA SPE EIRELI - SUDEMA - 2019-

005558/TEC/LI-6960; LI Nº 387/2020 - MINERAÇÃO YAYU LTDA-ME - SUDEMA - 2019-006310/TEC/LI-

7013; LO Nº 388/2020 - PMP DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE MOTOPEÇAS LTDA - SUDEMA - 

2019-005442/TEC/LO-9610; LO Nº 389/2020 - TSLIAH ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2018-

005622/TEC/LO-6288; LI Nº 390/2020 - CASA GRANDE MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2020-

000467/TEC/LI-7190; LO Nº 391/2020 - DEA DECORAÇÃO E AMBIENTAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-

006299/TEC/LO-9755; LO Nº 392/2020 - BR FORTE DISTRIBUIDORA DE CIMENTO LTDA - SUDEMA - 

2019-007134/TEC/LO-9907; LP Nº 393/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ - SUDEMA - 

2020-000964/TEC/LP-7212; LP Nº 394/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ - SUDEMA - 

2020-000968/TEC/LP-7215; LP Nº 395/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ - SUDEMA - 

2020-000967/TEC/LP-7214; LO Nº 419/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 

S/A - SUDEMA - 2019-007674/TEC/LO-0012; AA Nº 423/2020 - CONSORCIO ACAUA - SUDEMA - 

2019-005736/TEC/AA-6029; AA Nº 425/2020 - SSH COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 

2019-001155/TEC/AA-8708; AA Nº 426/2020 - CARLOS DA SILVA ROCHA EIRELI - SUDEMA - 2019-

007261/TEC/AA-6093; LI Nº 427/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA - SUDEMA - 2020-

000796/TEC/LI-7205; LI Nº 428/2020 - ECOMAIS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - 

SUDEMA - 2020-000323/TEC/LI-7185; LO Nº 429/2020 - GERALDO ALVES SERAFIM - SUDEMA - 

2020-000141/TEC/LO-0230; LO Nº 430/2020 - VALE DOS VENTOS GERADORA EÓLICA S/A - 

SUDEMA - 2019-002836/TEC/LO-9077; LO Nº 431/2020 - MARIA CÉLIA B. DE AZEVEDO - SUDEMA - 

2019-007056/TEC/LO-9897; LO Nº 432/2020 - PORTAL E FUTURA ADMINISTRADORA DE BENS 

LTDA - SUDEMA - 2019-007550/TEC/LO-9977; LO Nº 433/2020 - MARLON HENRIQUE DANTAS 

SARMENTO-ME - SUDEMA - 2019-006833/TEC/LO-9857; LO Nº 434/2020 - AWA MINERAÇÕES LTDA 

ME - SUDEMA - 2019-008343/TEC/LO-0134; LO Nº 435/2020 - RB - CAVALCANTI COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS - LTDA - SUDEMA - 2019-005003/TEC/LO-9505; LI Nº 437/2020 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE UIRAUNA - SUDEMA - 2019-008256/TEC/LI-7125; LI Nº 438/2020 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE BREJO DOS SANTOS - SUDEMA - 2020-000256/TEC/LI-7179; LO Nº 439/2020 - 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS PALADAR LTDA - SUDEMA - 2019-

001835/TEC/LO-8868; LO Nº 440/2020 - ESPIRITO SANTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2019-004709/TEC/LO-9439; LI Nº 441/2020 - TRANSLIPE MINERAÇÃO, TRANSPORTES E 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA - SUDEMA - 2019-006019/TEC/LI-6998; AA Nº 442/2020 - LIMA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2019-005391/TEC/AA-6019; LO Nº 443/2020 - N.A. SOARES 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2019-003910/TEC/LO-9302; LI Nº 
444/2020 - SPAZIO UNO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2020-

000805/TEC/LI-7207; LI Nº 445/2020 - TRANSLIPE MINERAÇÃO, TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS LTDA - SUDEMA - 2019-006017/TEC/LI-6997; LO Nº 447/2020 - JB NOBREGA DE MOURA 

HOLDING PARTICIPACOES LTDA - ME - SUDEMA - 2020-000140/TEC/LO-0229; LO Nº 448/2020 - D 
SOUSA INDUSTRIAL E COMERCIO DE POLPAS E FRUTAS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-

007549/TEC/LO-9976; LO Nº 449/2020 - MELANCIAS INDUSTRIA DE AGUAS ENVASADA LTDA-ME - 

SUDEMA - 2019-008525/TEC/LO-0175; LO Nº 450/2020 - CERAMICA SANTA CANDIDA LTDA - 

SUDEMA - 2019-003727/TEC/LO-9265; LO Nº 451/2020 - JOAO FREIRE FILHO - SUDEMA - 2020-

000253/TEC/LO-0251; LO Nº 452/2020 - MORADA INCORPORAÇÕES EIRELI-EPP - SUDEMA - 2020-

000228/TEC/LO-0246; LO Nº 453/2020 - PERAZZO E BARRETO LTDA - SUDEMA - 2019-

006501/TEC/LO-9804; LO Nº 454/2020 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2019-

007625/TEC/LO-9995; LO Nº 455/2020 - MARIA CÉLIA B. DE AZEVEDO - SUDEMA - 2019-

007057/TEC/LO-9898; LO Nº 456/2020 - RAYSSA RACHEL BENEVIDES DE OLIVEIRA LIMA - 

SUDEMA - 2019-006079/TEC/LO-9712; LO Nº 457/2020 - PATRICIA DANTAS FERREIRA - SUDEMA - 

2019-008041/TEC/LO-0075; LS Nº 458/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-005884/TEC/LS-0337; LS Nº 

459/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-005887/TEC/LS-0338; LO Nº 460/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 

2019-005885/TEC/LO-9680; LO Nº 461/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-005883/TEC/LO-9679; LO Nº 

462/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-005874/TEC/LO-9677; LO Nº 463/2020 - EDVAGNA 

HERCULANO LEITE - SUDEMA - 2019-006253/TEC/LO-9746; LO Nº 464/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 

2019-005890/TEC/LO-9684; LS Nº 465/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-005879/TEC/LS-0335; LO Nº 

466/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-005889/TEC/LO-9683; LO Nº 467/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 

2019-005882/TEC/LO-9678; LI Nº 468/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO RÉGIS - SUDEMA 

- 2020-000800/TEC/LI-7206; LI Nº 469/2020 - JOSE AMERICO TAVARES FILHO - SUDEMA - 2020-

000705/TEC/LI-7202; LO Nº 470/2020 - IVANILDO COUTINHO DE SOUZA - SUDEMA - 2020-

000443/TEC/LO-0272; LO Nº 471/2020 - TECCEL-TECNOLOGIA DA CONSTRUCAO CIVIL E 

ELETRICA LTDA - SUDEMA - 2019-003770/TEC/LO-9276; LO Nº 472/2020 - CENTRO DE FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL SENAI CAAPORA - SUDEMA - 2019-008329/TEC/LO-0132; AA Nº 473/2020 - PEC 

ENERGIA S.A. - SUDEMA - 2019-008558/TEC/AA-6135; LO Nº 474/2020 - JULIANNA NOBREGA 

FERNANDES - SUDEMA - 2020-001139/TEC/LO-0363; AA Nº 475/2020 - ALMEIDA E LEITE 

COMBUSTIVEIS LTDA. - SUDEMA - 2019-007109/TEC/AA-6086; AA Nº 476/2020 - SIGA 

CONSTRUTORA EIRELI - SUDEMA - 2019-006686/TEC/AA-6066; AA Nº 477/2020 - POSTO ESTRELA 

DA BR 101 LTDA - SUDEMA - 2019-008608/TEC/AA-6140; LO Nº 478/2020 - FRANCINALDO TOMAZ 

DA SILVA - SUDEMA - 2019-006759/TEC/LO-9845; LI Nº 479/2020 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA 
DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2019-007631/TEC/LI-

7077; LI Nº 480/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTO ANTONIO - SUDEMA - 

2019-007715/TEC/LI-7082; LO Nº 481/2020 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2020-000030/TEC/LO-0217; LO Nº 482/2020 - DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS FARIAS 

LTDA - SUDEMA - 2019-007881/TEC/LO-0044; LO Nº 483/2020 - CARLOS BRUNO FERREIRA 

DUARTE - ME - SUDEMA - 2019-008331/TEC/LO-0133; LP Nº 489/2020 - ESQUADRUS ENG. E 

REPRESENTAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-001148/TEC/LP-3324; LO Nº 494/2020 - PEDRO 

BEZERRA DE ARAUJO(CARVAO TAPEROÁ) - SUDEMA - 2019-007952/TEC/LO-0063; LS Nº 

495/2020 - LUIZ MONTEIRO COSTA - SUDEMA - 2019-008180/TEC/LS-0400; LO Nº 496/2020 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

UNIDAS LOCADORA DE VEICULOS LTDA - SUDEMA - 2020-001332/TEC/LO-0400; AA Nº 497/2020 - 

PEC ENERGIA S.A. - SUDEMA - 2019-008557/TEC/AA-0182; LP Nº 498/2020 - BRILHANTE 

PROJETOS SPE LTDA - SUDEMA - 2020-000257/TEC/LP-3309; LA Nº 500/2020 - ENERGISA 

PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-006405/TEC/LA-0920; LO Nº 

502/2020 - FLAVIA MARQUES DE MEDEIROS SANTOS - SUDEMA - 2019-000255/TEC/LO-8477; LO 
Nº 503/2020 - JH CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - SUDEMA - 2020-000006/TEC/LO-

0211; LO Nº 504/2020 - LAILSON GOMES DA SILVA EIRELI - SUDEMA - 2020-000131/TEC/LO-

0228; LO Nº 505/2020 - VEBER E VEBER LTDA - SUDEMA - 2019-008115/TEC/LO-0089; LOP Nº 
506/2020 - MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2019-

006407/TEC/LOP-0431; AA Nº 508/2020 - JOSIAS TAVARES DE SOUSA-ME - SUDEMA - 2020-

000417/TEC/AA-6175; LO Nº 509/2020 - C. R. DE SOUSA ME - SUDEMA - 2019-005673/TEC/LO-

9647; LOP Nº 510/2020 - ELIZABETH PRODUTOS CERAMICOS LTDA. - SUDEMA - 2019-

008129/TEC/LOP-0440; LI Nº 511/2020 - NERCON INDUSTRIA COMERCIO E TRANSPORTE LTDA - 

SUDEMA - 2019-008102/TEC/LI-7107; LI Nº 513/2020 - ETERNO PET CREMATORIO E SERVICOS 

LTDA - SUDEMA - 2020-000031/TEC/LI-7165; LO Nº 514/2020 - JOÃO ARAÚJO DE LIMA - SUDEMA - 

2019-003649/TEC/LO-9245; LO Nº 515/2020 - MARCONI EDSON RAMOS DE ARRUDA - SUDEMA - 

2019-003141/TEC/LO-9147; LO Nº 517/2020 - SANTOS E MATOS LTDA-ME - SUDEMA - 2020-

000619/TEC/LO-0286; LO Nº 518/2020 - G P COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2020-001683/TEC/LO-0454; LO Nº 519/2020 - TESS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - 

SUDEMA - 2019-008499/TEC/LO-0164; LO Nº 520/2020 - TEXAS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

EIRELI - SUDEMA - 2019-004702/TEC/LO-9435; LO Nº 521/2020 - JOSÉ WILLAME DE ARAÚJO 

SUPERMERCADO EIRELI - SUDEMA - 2020-000173/TEC/LO-0237; LI Nº 522/2020 - DELTA 

ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2019-007872/TEC/LI-7090; LI Nº 523/2020 - LOTEAMENTO VALE DA 

SERRA LTDA - SUDEMA - 2019-007545/TEC/LI-7073; AA Nº 524/2020 - ROTA COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-001118/TEC/AA-6192; LI Nº 525/2020 - ADELSON BARBOSA 

DOS SANTOS FILHO - SUDEMA - 2020-000474/TEC/LI-7191; AA Nº 526/2020 - DILCIANE LEITE DE 

ALMEIDA-ME - SUDEMA - 2020-000170/TEC/AA-6164; AA Nº 527/2020 - EMERSON TRAJANO DA 

SILVA - SUDEMA - 2020-001187/TEC/AA-6194; LI Nº 528/2020 - CONTRAL COMÉRCIO E EXTRAÇÃO 

DE AREIA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-003309/TEC/LI-6134; LO Nº 529/2020 - AFB CONSTRUTORA 

EIRELI - SUDEMA - 2019-007993/TEC/LO-0071; LO Nº 530/2020 - C. G. M. VITAL DERIVADOS DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-002338/TEC/LO-8974; AA Nº 531/2020 - COMERCIAL 

RENDE MAIS GAS EIRELI - SUDEMA - 2019-008277/TEC/AA-6125; LI Nº 533/2020 - HIGHLINE DO 
BRASIL II INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - SUDEMA - 2018-008262/TEC/LI-

6462; LI Nº 535/2020 - E R A COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI - SUDEMA - 2019-

005254/TEC/LI-6935; LI Nº 536/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE - SUDEMA - 2020-

000562/TEC/LI-7193; LI Nº 537/2020 - EMIDIO MADRUGA NETO ME - AREIAL DOIS IRMAOS - 

SUDEMA - 2019-004819/TEC/LI-6889; LO Nº 539/2020 - RS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS 

LTDA - SUDEMA - 2020-000755/TEC/LO-0307; AA Nº 541/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOVA 

MAMANGUAPE LTDA - SUDEMA - 2020-000080/TEC/AA-6153; LO Nº 542/2020 - MINERAÇAO COTO 

COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2019-006404/TEC/LO-9777; LO Nº 

543/2020 - JW CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2020-000895/TEC/LO-0331; AA Nº 

544/2020 - HILTON PINHEIRO DANTAS - SUDEMA - 2020-001252/TEC/AA-6197; LO Nº 545/2020 - 

MLSM INCORPORACOES E CONSTRUCOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2020-000846/TEC/LO-0320; LO 

Nº 546/2020 - ANA MARIA PEIXOTO DE ARAUJO-ME - SUDEMA - 2019-007628/TEC/LO-9997; AA Nº 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

547/2020 - FEDEX BRASIL LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2019-006978/TEC/AA-

6084; LO Nº 548/2020 - COMERCIO SHOPPING DO GAS EIRELI - SUDEMA - 2019-008532/TEC/LO-

0176; LO Nº 549/2020 - QUÍMICA MOURA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - SUDEMA - 2018-

008006/TEC/LO-8064; LO Nº 550/2020 - UNIMAMA UNID DE DIAG DE GLANDULA MAMARIA DA 

PARAIBA EIRELI - SUDEMA - 2019-006274/TEC/LO-9749; LO Nº 551/2020 - SEBASTIÃO FRANKLIN 

LEITE - SUDEMA - 2018-006587/TEC/LO-7718; LO Nº 552/2020 - LOJÃO DAS PEÇAS PNEUS E 

SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2020-000517/TEC/LO-0278; LO Nº 553/2020 - ERONILDO FLOR DA 

SILVA (PANIFICADORA SANTA HELENA) - SUDEMA - 2018-006591/TEC/LO-7720; LO Nº 554/2020 - 

ROZILDA MENDES RODRIGUES CALIXTO - SUDEMA - 2019-005689/TEC/LO-9649; LO Nº 555/2020 - 

LIVIA ERLANDIA RIBEIRO OLIVEIRA - SUDEMA - 2019-006341/TEC/LO-9765; LO Nº 556/2020 - JOSE 

JARDIEL VICENTE DOS SANTOS - SUDEMA - 2019-008221/TEC/LO-0113; LP Nº 557/2020 - 

BRILHANTE PROJETOS SPE LTDA - SUDEMA - 2020-001919/TEC/LP-3328; LO Nº 559/2020 - 

ELIZABETH CIMENTOS S/A - SUDEMA - 2019-008524/TEC/LO-0174; AA Nº 561/2020 - JR COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE GASES LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-

008105/TEC/AA-6119; AA Nº 563/2020 - LUCIANO ALVES DOS SANTOS - SUDEMA - 2020-

001241/TEC/AA-6195; LI Nº 564/2020 - R P COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-

005957/TEC/LI-6992; LS Nº 565/2020 - RICARDO RIBEIRO CARNEIRO DA CUNHA - SUDEMA - 2020-

002085/TEC/LS-0422; LO Nº 566/2020 - CONSTRUTORA RPG LTDA - SUDEMA - 2019-

007361/TEC/LO-9946; LP Nº 568/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-001495/TEC/LP-3326; LO Nº 569/2020 - BENTONIT UNIÃO 

NORDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - SUDEMA - 2019-008600/TEC/LO-0185; LO Nº 

570/2020 - DEODORO PARTICIPAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-001368/TEC/LO-0413; LI Nº 

571/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGO - SUDEMA - 2020-000322/TEC/LI-7184; LO Nº 
573/2020 - JS COMERCIO DE COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2017-

002599/TEC/LO-4531; LI Nº 574/2020 - ALVINO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 

LTDA - SUDEMA - 2019-005510/TEC/LI-6957; LA Nº 575/2020 - BOSIO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO EIRELI - SUDEMA - 2019-004053/TEC/LA-0901; LO Nº 578/2020 - ENERGISA 

PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-007662/TEC/LO-0005; LO Nº 
579/2020 - DEPOSITO DE GAS CAMPO ALEGRE LTDA-ME - SUDEMA - 2019-004993/TEC/LO-

9502; AA Nº 581/2020 - FERREIRA & VASCONCELOS LTDA - SUDEMA - 2020-001276/TEC/AA-

6198; LO Nº 583/2020 - FEMINA-ULTRASSOM DIAGNOSTICOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2020-

001343/TEC/LO-0402; LS Nº 586/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-005878/TEC/LS-0334; LO Nº 

587/2020 - CLODOMIR MEIRA DE BRITO - SUDEMA - 2019-008381/TEC/LO-0139; LP Nº 588/2020 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS - SUDEMA - 2019-008612/TEC/LP-3305; LO 

Nº 589/2020 - DBM MINERAIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2020-001945/TEC/LO-0485; AA Nº 592/2020 - 
POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 2020-002230/TEC/AA-

6232; LI Nº 594/2020 - SALES & SOUZA COMERCIO DE COMBUSTIVEL E DERIVADOS DE 

PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2019-003376/TEC/LI-6792; LO Nº 596/2020 - LUCAS & SARAIVA 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-000210/TEC/LO-0240; LP Nº 597/2020 - PEC 

ENERGIA S.A. - SUDEMA - 2019-008605/TEC/LP-3304; AA Nº 598/2020 - POSTO BR MARAVILHA 

LTDA - SUDEMA - 2020-001328/TEC/AA-6201; LO Nº 600/2020 - DE - PET RECICLAGEM LTDA - 

SUDEMA - 2020-000107/TEC/LO-0226; LO Nº 603/2020 - LEONARDO STEFANIS DE MEDEIROS LINS 

- SUDEMA - 2019-007608/TEC/LO-9987; AA Nº 606/2020 - LEONARDO STEFANIS DE MEDEIROS 

LINS - SUDEMA - 2020-000552/TEC/AA-6180; LI Nº 608/2020 - IPM-INDUSTRIA DE PRODUTOS 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

METALURGICOS LTDA - SUDEMA - 2020-000985/TEC/LI-7216; LO Nº 609/2020 - CAMAR - CAMARAO 

MARICULTURA LTDA - SUDEMA - 2019-001329/TEC/LO-8749; LO Nº 610/2020 - POSTO 

ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEIS E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2020-001906/TEC/LO-0479; LI Nº 

611/2020 - RECORD CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - SUDEMA - 2020-001674/TEC/LI-7242; LO 

Nº 612/2020 - SHAARA MENDES LIMA DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2020-001279/TEC/LO-0387; LO Nº 

613/2020 - ANDRE LUIS RABELO DE VASCONCELOS - SUDEMA - 2020-002357/TEC/LO-0564; LA Nº 

614/2020 - AGROINDUSTRIAL TABU S/A - SUDEMA - 2019-007782/TEC/LA-0933; AA Nº 615/2020 - 
SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-002463/TEC/AA-
6244 
 
 
                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
     Joanna Regis Nóbrega                                 Marcelo Antonio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 
PUBLICADA EM  28.05.2020 

 
 


